Of. 038-19—- APHC Carambei, 24 de outubro de 2019.

Prezada Senhora,

Venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria, a Prestacao de Contas da
Associagao Parque Historico de Carambei, referente a sexta parcela do Termo de Colaboracéao

007/2019, para apreciacao.

Sendo o que tinhamos para o momento, nossas cordiais saudacgoes.

Atenciosamente,

!/Pﬁ‘:de/ntg/

Dick Carlos de Geus

R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

ILMA SR?. Ana Wieslava Kaspchack

Secretaria Municipal da Educagéo

Parque Historico de Carambel

Av. dos Pioneiras, 4050, Carambef - PR rWQ ]
www.aphc.combr | (42)3231-5063 \_/

CNPJ 04716375000103 AT




PARECER CONTABIL

Os extratos bancarios retratam fielmente a movimentagao em conta corrente especifica e
exclusiva para fins desta subvengao social, que no dia vinte e trés de outubro de dois mil e
dezenove teve o valor de R$: 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais) depositado na Conta
Corrente n° 09505-2 Agéncia 3048-1 - Banco do Brasil S/A.

Com relacao as despesas, as mesmas somam R$: 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais) —
(Servigos de Jardinagem, contrato de estagio e material pedagdgico e manutengao de acervo)
conforme Notas Fiscais e Extratos Bancarios em anexo, apresentando saldo em conta no dia 25

de setembro de 2019 o valor de R$:0,46 (Quarenta e seis centavos).

Desta forma, somos de parecer favoravel a aprovagéo desta prestagao de contas, no que

tange ao seu aspecto contabil, em virtude de sua conformidade com a legislagdo em vigor.

Carambei, 24 de outubro de 2019.

Parque Histarico de Carambei

C/%Ef Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR @Q 2
HISTORICO

www.aphc.com.br | (42)3231-5063
CNPJ 04716375000103




Banco: Banco do Brasil

CONCILIACAO
Agéncia: 3048-1 BANCARIA

Conta Corrente: 9505-2

Més: outubro de 2019

Descrigédo L data N° do Documento

Valor
Saldo Anterior R$:0,44
Tarifa 07/10/2019 802.801.001.131.219 R$:0,44
Deposito com Recursos
Préprios 23/10/2019 553.048.000.27.954 R$:72,90
Deposito referente ao repasse 23/10/2019 69.074 R$:12.500,00
TED Eletrénico 23/10/2019 550.485.000.041.381 R$:825,00
TED Eletronico 23/10/2019 553.048.000.003.876 R$:5.000,00
TED Eletrénico 23/10/2019 102.301 R$:868,00
TED Eletrénico 23/10/2019 102.302 R$:5.807,00
Tarifa TED 23/10/2019 822.961.200.310.015 R$:10,45
Tarifa TED 23/10/2019 822.961.200.310.016 R$:10,45
Tarifa 23/10/2019 882.960.900.057.905 R$:51,56
Devolugédo de TED 23/10/2019 100.011 R$:868,00
Deposito com Recursos
Proprios 23/10/2019 553.048‘0_00.27.954 R$:10,45
TED Eletrénico 24/10/2019 102.401 R$:868,00
Tarifa TED 24/10/2019 822.971.200.024.393 R$:10,45
Aplicacao 25/10/2019 R$: 0,02
Saldo Final 25/10/2019 R$:0,46

Dick Carlos/de Geus

R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

Contador
CRC

Parque Histarico de Carambei

Av, dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063
CNPJ 04716375000103




PARECER DA UGT - ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Os valores pagos conforme esta Prestagao de Contas, referente a sexta parcela do Termo
de Colaboragao, em: Servigos de Jardinagem e contrato de estagio. Estdo de acordo com os

valores orgados. Assim devidamente aprovados pela UGT da Associacdo Parque Histérico de

Carambei, abaixo-assinados.

Atenciosamente,

Egon Mueller

Najara Pereira

Ana Patla Bomfim Martins

Parque Historico de Carambei
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR

www.aphc.com.br | (42) 3231-5063
CNPJ 04716375000103




QUADRO DE DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS

Ano: 2019
Més de Referéncia: Outubro
Receitas
N° DESCRIGAO \ VALOR
01 | Saldo Anterior \ R$:0,44
02 | Repasse \ R$:12.500,00
03 | Rendimento da Aplicagao \ R$.0,02
04 \ Depdsito com recursos proprios ‘ R$:83,35 J
r Total R$: 12.583,37
r Despesas :\
N° DESCRICAO N° N.F. VALOR J
05 | AliHasan R$: 5.807,00 J
PG Renan Mauricio Ribas R$: 868,00
07 | Ler Comercio de Livros R$:5.000,00
08 | Natalia Westphal R$:825,00
‘Tg \ Tarifas bancarias R$:83.35 J
r Total \ R$:12.583,35 J
Dick Carlos c; Geus
R.G. 392.038 CPF 061 .527.169-34
Contador
CRC
Parque Historico de Carambei

CARAMBEIL

PARQUE HISTORICO

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphc.combr | (42) 3231-5063
CNP} 04716375000103




DECLARAGAO

Declaro por meio deste que, 0s comprovantes de depdsito em anexo, no valor total de
Rs$:83,35 (Oitenta e trés reais e cinco centavos), refere-se, ao depdsito com recursos proprios

referente as taxas bancarias nao prevista no plano de Aplicagao.

Eﬁwansferéncia éntre contas diversas Transferéncia entre contas diversas

Debitado Debitado

S ASSOGIAGAD PARQUE HISTOR ome - ASSOCIACAO PARQUE HISTORI
Agéncia 3048-1 Agéncia 3048-1

Conta corrente 27954-4 Conta corrente 27954-4

Creditado Creditado

Nome - AéédcA’F’Xiéaiié/ﬁl‘sﬁ%"éjﬁiéo Nome "~ ASSOC PARQUE HISTORICO

Ageéncia 3048-1 Agéncia 3048-1

Conta corrente 9505-2 Conta corrente 9505-2

Valor 10,45 Valor 72,90

W Data Nesta data

Assinada por 71208909 DICK CARLOS DE GEUS Assinada por 71208909 DICK CARLOS DE GEUS

s ¥ J1208786 BERENICE LOS 11208786 BERENICE LOS
Transagao efetuada com sucesso. Transagéo efetuada com sucesso.

e e I

E por ser a expressao da verdade, firmamos o presente.

Atenciosamente,

Associacao Parque Histérico de Carambei

Parque Historico de Carambei

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR 6
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063 @

CNPJ 04716375000103

CARAMBEI

PARQUE HISTORICO




23/10/2019 Banco do Brasil

g , G332231608847160020
~ = 23/10/2019 16:19:00
Transagdes Pendentes

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOC PARQUE HISTORICO -
Agéncia 3048-1

Conta corrente 9505-2

Creditado

Nome NATALIA WESTPHAL
Agéncia 485-5

Conta corrente 41381-X

Valor 825,00

Data Nesta data

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 23/10/2019 15:47:22

J1208786 BERENICE LOS 23/10/2019 16:19:00

Transagao efetuada com sucesso. =

Transacao efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

http31//aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao=7fceG49080b446fOc483b5a0b81 b37dc# 1/4



CIAC R10 (22 Via)
CNBJ: 04.716.375/000

CARAMBEI - PR 1/09/2019 & 30/09/2019

Cédigo Nome do(a) Empregado(a) CB02002 Empresa Filial Departamento Setor Segdo Fls
000089 - NATALIA WESTPHAL 2035-20 000004 00001 00000 - NENHUM 01
ESTAGIARIO BACHARELADO HISTORIA Data Admissdo: 31/05/2019 Pis/Pasep: 144.96127.81.0

Cod. ' Descricdo b Refers ; encimentos |  Descontos
0348 HORAS ESTAGIO/BOLSA TREINAMENTO 86,20 646, 50

0061 |ARREDONDAMENTO 0,00 0,62

Jo33s DESC. ARREDONDAMENTO MES ANTERIOR 0,62 0,62
1543|AJUDA COM TRANSPORTE 178,50 178, 50

L XC T
Atesto que o Material/servico constante
neste documento foj recebido/prestado e
esta am conformidade  com as

Total dos Vencimentos |Total dos Descontos

Assinaturg

Moo W ol ln)

Data

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LiQUIDA COMPREENDIDA NESTE RECIBO

23 4o AQ

LE s 825,62 0,62
CPF: 054.846.679-33 RG: = -
i é P ‘ L - Valor Liquido [ 1/-} ‘ 8,25' 00
Salario Base Sal. Contr. SF/ BC I.N.S.S Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
7,50 P/HORA 1.078,50/0,00 0,00 0,00 825,00 01
EMITIDO POR GRUPO CONTAGRI
=~

7l




-*————j

24/10/2019 Banco do Brasil -

g (G337240937216189019
z 24/10/2019 09:58:59
Transagdes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
e B R
Conta corrente 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO

Creditado

Banco 748 BANGO COOPERATIVO SICREDI S A, -

Agéncia (sem DV) 730 SICREDI PONTA GROSSA
Conta corrente (com 136450

DV)

CPF 098.791.959-81

Nome favorecido RENAN MAURICIO RIBAS DE MOURA .

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  102.401

Valor 868,00

Data transferéncia 24/10/2019

"C"- CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB 69CAB7ADD268E9ES

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 24/10/2019 09:28:26
J1208786 BERENICE LOS 24/10/2019 09:58:59

Transagao efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao=7247089201 b76937041df1819f8ea5c3# 11




EM BIOLOGIA

Data Admissdo:

000004 - ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBI RECIBO DE PAGAMENTO DE SA LARIO (12 Via)

CNPJ: 04.716.375/0001-03 !

CARAMBEI - PR periodo: 01/09/2019 & 30/09/2019

Codigo Nome do(a) Empregado(a) CB02002 Filial Departamento Setor  Segdo Fls
- RENAN MAURICIO RIBAS DE MOURA 2035-20 00001 00000 - NENHUM 01

15/03/2019

Pis/Pasep:

200.96185.64.8

Atesto que o material/servico constante
neste documento fai recebido/prestado e

Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
S ESTAGIO/BOLSA TREINAMENTO 97,58 731,88
DONDAMENTO 0,00 0,19
ARREDONDAMENTO MES ANTERIOR 0,07 0,
A COM TRANSPORTE 136,00 136,00

Assinatura._C

esta em conformidade com as
o8 neste consignadas.
EMJU /1O ig,‘g
Cargo: D

.Q(_I

Prefeitura Municipal de Carambe:

|CPF: © 098,

|

Termo de Colaboraion* QL3S

701,959-81 RG: 142835924

Total dos Vencimentos

Total dos Descontos

868,07 0,07
PR — ; |
Valor Liquido 868,00

Salario Base Sal. Contr. SF/ BC LLN.S.S Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
7,50 P/HORA 1.036,00/C,00 0,00 0,00 867,88 01
EMITIDO POR GRUPO CONTAGRI
.

LiQUIDA COMPREENDIDA NESTE RECIBO
Assinatura

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA

Data

g1 @



23/10/2019 Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 3048-1

Conta corrente 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO
Creditado

Banco 237 BANCO BRADESCO S.A.

Agéncia (sem DV) 6054 CARAMBEI

Conta corrente (com

DV) 30627

CNPJ 23.625.070/0001-30

Nome favorecido ALI HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  102.302

Valor 5.807,00

Data transferéncia ~ 23/10/2019

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticacéo SISBB 23C4A42684DA29EE

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS - 23/10/2019 15:48:17

J1208786 BERENICE LOS

Transacao efetuada com sucesso.

23/10/2019 16:19:00

Transagao efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

https://aapj,bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=7fce€49080b446f00483b5a0b81 b37dc#

3/4



Pagina 1 de 1

ALl HASAN 70214016129
o0 CNPJ: 23.625.070/0001-30
% Rua PAU BRASIL, 485 16

Numero da NFS-e

CEP: 84145-000 - Bairro: JD. ELDORADO
Municipio: CARAMBEI - PR

Email: alihasan750@gmail.com Situagdo
Insc. Municipal: 32711 - Emitido

RN C AN

Nota Fiscal de Servico Eletrdnica - Série Nota Fiscal de Servigos Eletro

Descri¢do do Servigo: brésfagéo servigo de jardinagem

§

é

8

Autenticidade S

ESTADO DO PARANA - 0108440000237760 %
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBE( o
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emissdo Hora Emissdo :C‘i
23/10/2019 16:20:39 g,

8

TOMADOR DO SERVICO 2

Razdo Social &
ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI 2
CPF/CNPJ IE 8
04.716.375/0001-03 ISENTA &
Enderego Numero Complemento §
Avenida DOS PIONEIROS 4050 2]
Bairro CEP Cidade - Estado %
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR §
DESCRIGAO DOS SERVIGOS PRESTADOS 5

= 5]

Servigo Local Prest. Aliquota Sit. Trib. Vir. Trib. Dedugdo VIr. ISSRF 2z
711 844 2.00% Tl 5.807,00 0,00 o 0,00 g

&

o

Base de Calculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto . Valor Total Valor Liquido
5.807,00 SIMPLES NACIONAL 0,00 0,00 5.807,00 5.807,00
IR INSS CSLL COFINS PIS Retengéo para a Previdéncia Social
0,00 0,00 © 0,00 0,00 0,00 0,00
Descrigdo dos subitens da lista de servigo em acordo com Lei Complementar 116/03 d‘ e g
711 - Decoracao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores. g J
Legenda do local da prestagdo do servigo Atesto que o material/servico consiante
844 - CARAMBEI - PR neste documento foi recebido/prestado e
Outras Informagdes .'m neste m.lgﬂld..-
Tl - Tributada Integralmente. : /A / |9

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
Nao gera direito a crédito fiscal de IPI

(711) Servigo Tributado no municipio do prestador. s Munich Carprmbal
Autorizagdo para emissdo de Nota Fiscal de Servigo Eletronica: 18/2016 de 11/01/2016.

o ’ 2016 ¢e 101/ rmo de Colaboragio * 03 2|
A data de vencimento do ISS quando 0 mesmo for devido no municipio do Prestador: 20/11/2019. " e
A veracidade das informagdes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net .

Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 781,04 (13.45%), Estaduais R$ 0,00 (0.00%), Municipais R$ 234,60 (4.04%), com base na Lei 12.741/2012 e no
Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.

Usuario responsavel pela emissdo: 23.625.070/0001-30 - ALI HASAN 70214016129

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.

9.1

https://www.nfs-e.net/datacenter/include/nfw/nfw_imprime_notas.php?codauten=010... 23/10/2019




23/10/2019 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOC PARQUE HISTORICO

Agéncia 3048-1

Conta corrente 9505-2

Creditado

Nome LER COM DE LIVROS LTDA : -
Agéncia 3048-1

Conta corrente 3876-8

Valor 5.000,00

Data Nesta data

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 23/10/2019 15:52:14

J1208786 BERENICE LOS 23/10/2019 16:19:00

Transacao efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

¥x
&

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=7fce649080b446f0c483b5a0b81b37dc# 4/4




Pioneiros, 4050 - Colonia - Carambei/PR

Recebemos de LER Comercio de Livros Ltda os produtos constantes na Nota Fiscal indicada ao lado. Destinatario: Parque Historico de Carambei - Avenida

Data de Emissao
23,

0r2019| | NFe N° 0000002329

Data de R i Identifi e

do Recebed:

Valor Total da Nota

Série 055

5.000,00

LER Comercio de Livros Ltda - Livraria e Papelaria LER
Avenida Av dos Pioneiros, 2465 - - Centro
84145-000 - Carambei - PR - Fone/Fax: 42 3231 1677

DANFE

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrénica

Saida: 1

Entrada: 0

N O
Séri

000002329
e 055

Folha 1/2

[1]

Controle do Fisco

AV

DU

Chave de Acesso

4119 1082 3704 5300 0174 5505 5000 0023 2914 4325 0328

Consulta de

do portal

da NFe

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora

Natureza de Operagao
Venda a vista

Protocolo de Autorizagado

141190192405718 - 23/10/2019 - 15:08:14

Inscrigao Estadual

2020222606

[Inscm;ao Estadual Sub. Tributaria

CNPJICPF

82.370.453/0001-74

Destinatario / Remetente

Nome/Razao Social CNPJ/CPF Data de Emissao
Parque Historico de Carambei - 04.716.375/0001-03 23/10/2019
Enderego Bairro/Distrito CEP Data Saida/ Entrada
Avenida Pioneiros, 4050 - Colonia 84145-000 23/10/2019
Municipio Fone UF Inscrigao Estadual Hora Salda/Entrada
Carambei PR - 14:36:00
Calculo dos Impostos
Base de Calculo do ICMS Valor do ICMS Base Célc. do ICMS Subs. Valor do ICMS Subs. Valor Aprox. dos Trib. (IBPT) Valor Total dos Produtos
5.000,15 600,01 ) 0,00 1.246,81 5.000,15
Valor do Frete Valor do Seguro Desconto Out. Desp. Acessor. Valor do IPI Valor Deson. Valor Total da Nota
0,00 0,00 0,15 0,00 ; 0,00 5.000,00
Transportador / Volumes Transportados
* |Razao Social Frete por Conta Codigo ANTT Placa Veiculo UF CNPJ/CPF
9-Sem Transporte
Enderego Municipio UF Ilnscrivéo Estadual
Quantidade ]Especie Marca Numeragéo Peso Bruto Peso Liquido
Dados dos Produtos
Cod. Prod, Descrigao dos Produtos NCMISH cscggn CFOP| Med. | Quantidade | Vir.Unitario | VIr.Desconto | WVir.Total | BClems | Vir.lems Vi 1Pl ICM‘QUQ' %IPI :';'AY"I';“
1|1090 s Koy TECIDO PRETO ACRILPEN CX.C/12 7 log082000( 0900 [5102| CX 100000 50000 0,00 50,00 50,00 6,00 0,00 12,00 19.44
2 ; N cX 0,00 6,00 6,00 0,72 7 4
3|70 30261000| 0900 |5102| UN 20,0000 000| - 7,00 7,00 084 0.00] 1200 170
{ ‘ a3059000| 0900 [s102| ©x 50000 000 59,50 14 0| 2
5| 11170 mglgﬁe'“ 12MMX20M C/ 2RLIMSCOTCHFITA ™ 139191050| 0900 [5102| UN 100000 14,0000 000| 14000 140,00 16,80 0,00| 1200 2083
; FITA EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE  |50061000| 0900 |5102| o 50000 5000 0.00 7.50 50 21 2
i ViviiO L9
7|8770 i | GRAMPEADOR 106/8 GALVANIZADO |g3055000| 0900 |5102| CX 30000| 20,0000 000 60,00 60,00 720 000| 1200 14,68
8| £ 00609 0000 [5102| UN o 11000 .00 0 550
s|8241 ggﬂfﬁgg&om"s NUMERADAS C.0. PEPPER 50 - 143902000| 0900 |5102| UN 60000 7,950 0,00 47,70 4770 572 0,00| 1200 1250
ol ESPET ACMX3MM O7100 UNIDADES sasivnes] ooon s . 5 i
1|1785 TNT - 1,40M. 40G. REF 003 VERDE RL-50 56031290| 0900 |5102| UN 30000 000|  14850| 14850 17.82 000| 1200 3297
12|8234 1 - RARELD REF 50 0000 [5102| UN 10000 0.00 5,04 0.00
(7210 LA ROYAL REF 031 RL-SOMTS 55031200/ 0900 [5102| UN 20000 49,5000 000 99,00 99,00 11,88 000| 1200 2198
1] 1530 PASTA L A40,15M CRISTAL FOT.C/0 1134A4-CR - 149091210| 0000 |5102| UN 98,0000 0,9000 0.00 882 88,20 3,01
15(10039 *PAPEL NOVO COPIMAX 48025610| 0900 |5102| UN 6,0000| 1850000 004| 111000 1.11000] 13320 000] 12,00 30235
16 & TOGRAFICO A4 180G 50 FLS )24 h10 N 215000 ] 30 00 000 60
i7|8778 ;’%RZT/@SEV'STA CLASSIC CRISTALPCT.CI02 * |3951000| 0900 |§102| UN 100000| 27,0000 001| 27000 27000 3240 000| 12,00 85,45
18| 8472004G] 0800 UN 400 20 88
200
19]9523 E'[‘éﬂ(')%gg LEapant LATEX 1KG PACOTE 40169990| 0900 |5102| PT 100000 25,0000 001 25000| 25000 3000 000| 12,00 66.25
20(38 FITAN §x20m 30191000 0900 [5102] UN 40.0000 18 185 00
21|10113 gﬁmggsmlz&mom GRANDE 42X31X20CM. AZUL |3993100| 0900 |5102| UN 11,0000 36,6000 001| - 40260 40260 28,31 000] 1200 9759
s CAIXA € PRONTOBOX PRETO os06 15102] oN 43200 00| 20 4
224435 gg%‘f DE ALTA RESISTENCIA CASCOREZEXTRA T |35061090| 0900 [5102| CX 10,0000| 24,0000 001|  24000| 24000 28.80 000| 1200 53.28
24 154 AR 48026199| 0960 [s102| UN 34 0,01 172,50 17250 120
252459 Eéﬁ%g‘m”“ PAPELAO N.80 100X80CM. 640G, 145026199| 0900 |5102| UN 500000 56500 001|  28250| 28250 3390 0,00| 12,00 7695
2 o e 560 s300 |5102] UN so000| 49 a7 50 47 5 5

Dados Adicionais

Informagdes Complementares

|-DOC.EMITIDO P/ME QU EPP OPTANTE P/SIMPLES NACIONAL
1I-NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI
PERMITE APROVEITAMENTO CREDITO ICMS VALOR R$ 250,00

N Mnformagdes Adicionais do Fisco

A

10.1 @




LER Comercio de Livros Ltda - Livraria e Papelaria LER
Avenida Av dos Pioneiros, 2465 - - Centro
84145-000 - Carambei - PR - Fone/Fax: 42 3231 1677

DA N F E Controle do Fisco

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrénica
Saida: 1 ‘1—]

Entrada: 0 Chave de Acesso
N 0000002329 4119 1082 3704 5300 0174 5505 5000 0023 2914 4325 0328
Série 055

Consulta de ici do portal ional da NFe
Folha 2/2 www nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora

Natureza de Operagao

Venda a vista

Protocolo de Autorizagao

141190192405718 - 23/10/2019 - 15:08:14

Inscrigao Estadual

2020222606

Inscrigéo Estadual Sub. Tributaria CNPJICPF

82.370.453/0001-74

CORRESPONDENTE ALIQUOTA DE 5,00%
NOS TERMOS DO ART. 23 DA LC 123/2006.

MD5: AB3534758A6806C99A5C19F3EB71CADA

Trib Aprox. R$ 508,02 Fed - R$ 738,82 Est - R$ 0,00 Mun / Fonte:IBPT/empresome 5A16F8
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25/10/2019

Banco do Brasil

g (333250859143406010
M Consultas - Extrato de conta corrente 25/10/2019 09:05:23
Cliente - Conta atual
Ageéncia 3048-1
Conta corrente  9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO
::trriaotc:)o e Més atual
Langamentos
b e DL Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$  Saldo
alancete movimento
30/09/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior 00 ¢
01/10/2019 0000 14049 855 BB CP Automatico Empresa 1.200.005 044C 044C
07/10/2019 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servi7os 802.801.001.131.219 044D 0.00C
Cobranga referente 07/10/2019
23/10/2019 3048 99015 870 Transfer?ncia recebida 553.048.000.027.954 72,90C
23/10 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR
23/10/2019 0000 14134 612 Recebimento Fornecedor 69.074 12.500,00 C
MUNICIPIO DE CARAMBEI =
23/10/2019 0000 14175 983 TED Devolvida 100.011 868,00 C
AG OU CNT DEST DO CRED INVAL
23/10/2019 3048 99015 470 Transfer?ncia enviada 550.485.000.041.381 825,00 D
23/10 0485 41381-X NATALIA WESTPH
23/10/2019 3048 99015 470 Transfer?ncia enviada 553.048.000.003.876 5.000,00 D
23/10 3048 3876-8 LER COM DE LIV
23/10/2019 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 102.301 868.00 D
748 0730 09879195981 RENAN MAURICIO RI
23/10/2019 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 102.302 5.807,00 D
237 6054 023625070000130 ALI HASAN SER
23/10/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 822.961.200.310.015 10,45 D
Cobranga referente 23/10/2019
23/10/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 822.961.200.310.016 10,45D
Cobranga referente 23/10/2019
23/10/2019 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servi?os 882.960.900.057.905 51,56 D
Cobr parc ref a 07/10/2019
23/10/2019 0000 00000 345 BB CP Automatico Empresa 5 868,44 D 0,00C
24/10/2019 3048 99015 870 Transfer?ncia recebida 553.048.000.027.954 1045 C
24/10 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR
24/10/2019 0000 13105 393 TED Transi.Eletr.Disponiv 102.401 868,00 D
748 0730 09879195981 RENAN MAURITIO RI
24/10/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 822.971.200.024.393 10.45D
Cobranga referente 24/10/2019
24/10/2019 0000 00000 855 BB CP Automatico Empresa 6 868,00C 000C
25/10/2019 0000 00000 999SALDO 0.00C
Invest.com Resgate Autom. 0.46 C
Saldo Aprovisionado no Dia 0,46 D
Saldo 0,00C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 31/10/2019
IOF 0,00
Data de Debito de |IOF 01/11/2019
Saldo de fundos de investimento
BB Automatico Empres 0,46
OBSERVAGOES:

Transagao efetuada com sucesso por: J1208909 DICK CARLOé DE GEUS.

.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ,bb?tokenSessao=cf91 9e3cc1680a8688b325618d664ddf#




25/10/2019

Banco do Brasil

g ! Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

G333250859143406012
25/10/2019 09:11:36

Cliente
Agéncia 3048-1
Conta 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO

Més/ano referéncia
BB Automatico Empres - CNPJ

OUTUBRO/2019
BB AUTOMATICO EMPRES

Data Histérico i Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota  Saldo cotas
30/09/2019 SALDO ANTERIOR 0,44 0,044050
01/10/2019 RESGATE 0,44 0,04405_0 9,933065777
Aplicagao 24/09/2019 0,44 0,044050
23/10/2019 APLICAGAO 868,44 87,304182 9,947289721 87,304182
24/10/2019 RESGATE 868,00 0,05 87,257509 9,948140926 0,046673
Aplicagao 23/10/2019 868,00 0,05 87,257509
25/10/2019 SALDO ATUAL 0,46 0,046673 0,046673
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 0,44
APLICAGOES (+) 868,44
RESGATES (-) 868,44
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,07
IMPOSTO DE RENDA () 0,00
IOF (-) 0,05
RENDIMENTO LiQUIDO 0,02
SALDO ATUAL = 0,46
Disponivel p/ Resg = 0,46
Caréncia p/ Resg = 0,00
IR Estimado = 0,00
IR complementar = 0,00 .
IOF estimado = 0,00
Aplicagdes em ser
Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cotas
23/10/2019 909.304.823 868,44 87,304182 0,046673
Valor da Cota )
30/09/2019 9,932166730
25/10/2019 9,949027337
Rentabilidade
No més 0,1697
No ano 1,9631

Ultimos 12 meses ~ 2.4055

VALORES LiQUIDOS PARA RESGATE

Projecdo para 25/10/2019 - Cota: 9,949027337

Transagéo efetuada com sucesso por: J1208909 DICK CARLOS DE GEUS.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=cf9 19e3cc1680a8688h325618d664ddf#
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PARQUE HISTORICO

CERTIDOES

Parque Historico de Carambef

Av. dos Pioneiros, 4050, Carambe - PR )
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063

CNPJ 04716375000103

13




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020860671-57

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 04.716.375/0001-03
Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 21/02/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1 "\
Emitido via Internet Publica (24/10/2019 17:31:09)




Municipio de Carambei

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO

NEGATIVA
N° 23015/2019

IMPORTANTE:

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE =~ MESMO  REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO. )
2. A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE ATE
13/11/2019, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO AO

CONTRIBUINTE DESCRITO ABAIXO.

Carambei, 15 de agosto de 2019

REQUERENTE

CcODIGO DE AUTENTICAGAO:
WGT211202-000-SPUQVQ-303569977

FINALIDADE: VERIFICAGAO

OBSERVAGOES:

NOME: ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CPF: 04.716.375/0001-03

CONTROLE
17979

CNPJ/CPF
04.716.375/0001-03

. ENDEREGO

Avenida DOS PIONEIROS, 4050 - COLONIA - CEP: 84.145-000 - Carambei - PR

13.2 @




24/10/2019 Consulta Regulari‘dade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - .

CRF

Inscrigdo: 04.716.375/0001-03 -
Razdo Social: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Endereco: AV DOS PIONEIROS 4050 / CENTRO / CARAMBEI / PR / 84145-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:09/10/2019 a 07/11/2019

Certificacdo Numero: 2019100905332193965182
Informacdo obtida em 24/10/2019 17:34:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

133 4"

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.716.375/0001-03

Certiddo n°: 184675761/2019

Expedigdo: 24/09/2019, &as 11:15:22

Validade: 21/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.716.375/0001-03, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da- Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a4 identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.

tvidas e sugestdes ndvarst  dus . hy 134@



24/10/2019 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ...

Tribunal de Contas do Estado d_o Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

CNPJ N°: 04.716.375/0001-03

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, CONTRATO DE
GESTAO QU INSTRUMENTO CONGENERE i

£ CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO
REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI ESTA EM SITUACAO REGULAR
PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

oo

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 10/11/2019, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM JCE.PR.GOV.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

-

@ Tribunal de Contas do Estado do Parana na

Cédigo de controle 5615.0QQ0.8443
Emitida em 11/09/2019 as 11:32:44

Dados transmitidos de forma segura.

servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/TribunaI/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao,aspx?anNPJ=047163750001 03
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ORCAMENTOS

Parque Historico de Carambei

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphc.com.br | (42)3231-5063
CNP) 04716375000103




kalunga

Orgamento
MATERIAL PREGO UN

Papel Sulfite 75g Alcalino 210x297 A4 Chamex Office Ipaper PT 500 R$ 22,90
FL
Papel fotografico A4 180g glossy paper G180-50 Spiral PT 50 FL R$:48,50

R$:18,40
Porta revista dellocolor fumé Dello CX 1 UN

R$:5,10
Caneta para tecido Acrilpen preta 520 Acrilex BT 1 UN

R$: 4,90
Extrator de grampo espatula

R$:12,60
Envelope vai-vem plastico 260x350 772.0 Acrimet PT 12 UN

R$:25,40
Elastico latex especial amarelo n.18 ¢/ 1100 unidades Fulgor PT 1 UN

R$:14,90
Fita adesiva magica 12mmx10m Scotch LV Mais PG Menos 3M BT

- S




LER- COMERCIO DE LIVROS LTDA.
LIVROS — MATERIAL ESCOLAR- PRESENTES E BRINQUEDOS
AVENIDA DOS PIONEIROS, 2465 — FONE: (42) 3231-1677

CEP 84145-000 - CARAMBEI

— PARANA

Inscr. 20202226-06 — CNPJ: 82.370.453/0001-74

Org¢amento para Parque Historico de Carambei

Carambe_i, 13 de setembro de 2019.

MATERIAL PREGO UN
Folha A4 ¢/ 500 unidades Copimax ou Rino R$ 185,00
Papel fotografico A4 ¢/ 50 folhas R$ 21,50
Porta Revista com 02 Acrilica R$ 27,00
Caneta para tecido Acrilpen R$ 5,00
Grampeador Para madeira Grande(tapeceiro) R$ 58,00
Extrator de Grampo Zincado R$ 1,00
Envelope para Documento A4 sem furo R$ 0,35
Elastico para dinheiro kg R$ 25,00
Elastico para dinheiro 100 gramas R$ 5,10
Clips Galvanizado 3/0 (tamanho médio) 50 unidades R$ 1,80
Clips Galvanizado 3/0 (tamanho médio) 450 unidades R$ 11,90
Fita magica Scotch 3M 12mmx 20m R$ 14,00
Fita magica Scotch 3M 19 x 20m R$ 18,50
Fita larga adesiva transparente 45x 50m R$ 3,50
Pasta Plastica L R$ 0,90
Grampo 106/8 ¢/ 5000 unidades R$ 20,00
Grampo trilho de plastico pcte com 50 R$ 6,00
Caixa Polionda Grande R$ 36,60
Caixa Polionda Média R$ 27,00
Cola Branca Cascorez 500gramas R$ 13,00
Cola Branca Cascorez 01 litro R$ 24,00
pa\

~ )

. ar




Esquadro escolar plastico 45° e 90° R$ 1,10
Livro Ata 50 folhas R$ 7,95
Pacote de palito de churrasco ¢/100 R$ 2,85
Papel Parana 180gramas R$ 3,45
Papel Parana 240 gramas R$ 5,65
Régua Ago Inox 30 cm R$ 13,50
Régua Ago Inox 60 cm R$ 28,60
Rolo TNT 1,40 40g R$ 49,50




Relatoério de Visitantes

Declaro, ndo estar enviando o numero de visitantes,
recebidos durante o més de outubro, devido ao més estar
em execugdo, nao permitindo assim o fechamento

completo.

residente

Parque Histérico de Carambei

Av. dos Pioneiros, 4050. Caramber - PR
www.aphc.com.br | (42)3231-5063
CNPJ) 04716375000103




CARAMBEI
FHISTORICO

PARQL

Relatorio de Atividades

Parque Historico de Carambef

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063
CNP] 04716375000103
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Alegoria da Meméria € a nova exposigao do Parque Risto

VORIA E A NOVA EXPOSICAO DO PARQUE

ALEGORIA DA ME
HISTORICO

por anapaula postado outubro 14, 2019 em Destaque, Noticias

https://www.aphc.com.br1201 9/10/1 4/alegoria-da-memoria-e-a-nova-exposicao-do-parque-historico/




25/10/2019 Alegoria da Memoria é a nova exposigao do Parque Histérico — Parque Historico de Carambei

Mostra fotogrdfica conta a histéria de Carambei por meio de registros de desfiles comemorativos

A Casa da Memdria, primeira ala museal do Parque Historico de Carambei, recebe a exposicdo de fotos
Alegoria da Memdria: os Desfiles na Colénia Carambehy. A mostra fotografica, de curadoria de Fernanda
Hrycyna que e integrante do NUcleo Educativo do museu, conta com 37 imagens que s3o registros de desfile
comemorativos na Colénia Carambehy, que pertencem aos acervos de Dick de Geus e Adriana Meijer.

Fernanda conta que foi motivada a montar a exposicdo pela representatividade que os desfiles possuem no
Brasil. "Os desfiles sdo um marco da sociedade brasileira pelo ‘poder evocativo que tém, comovem uma
sociedade, pessoas se reinem em prol de mostrar a historia e a cultura da comunidade envolvente, Ao longo
do século XX os desfiles civicos eram realizados em todos os cantos do pais e até hoje sdo realizados em
datas comemorativas e civicas”.

A fotografia € um documento e revela muito mais do que é apresentado no retrato. “A foto dentro do museu
naoc € sé uma representacao imagética Ela é capaz de representar meméria, lemhbrancas, sentimentos, pode
trazer sensacdo de nostalgia. A fotografia é um documento, uma fonte histérica que auxilia em pesquisas e
nos permite mostrar aos visitantes a narrativa de um periodo”, expde Fernanda.

A mostra fotografica retrata os desfiles realizados na Colénia Carambehy em celebragbes aos jubileus de
prata, ouro e brilhante. Apds estabelecer um periodo para a pesquisa, Hrycyna consultou e analisou
centenas de imagens correspondente aos desfiles comemorativos dos 25 anos, 50 anos e 75 anos da colénia
de imigrantes holandeses no municipio. “Utilizando os registros fotograficos pudemos perceber como a
Colénia entendia o processo histérico que eles construiram, a partir do momento em que se estabeleceram
na regido e retomaram a memoria por meio dos desfiles. Ndo eram todos que podiam comprar ou ter uma
maquina fotografica, mas todos os momentos sociais e de significdncia para a comunidade eram
registrados”, explica o processo de construcdq da exposicao.

Os imigrantes holandeses sempre se preocuparam com a preservacdo da memoria, isso é perceptivel desde
0 inicio da Coldnia, pois as alegorias representadas e apresentadas nos desfiles retratam a histéria da
comunidade. “Nessas celebragdes todos se envolviam, os adultos e até mesmo as criancas. Era um momento
de fortalecimento da identidade nos holandeses e seus descendentes, pois se reuniam em torno de uma
comemaoragao que diz respeito a memoria e a historia do grupo”.

Dick Carlos de Geus, presidente da Associacdo Parque Historico de Carambel, participou da organizacao de
um dos desfiles da Colénia Carambehy. “Em 1986, quando era presidente da Cooperativa Batavo, ajudei a
organizar o desfile em celebracdo ao 75 anos da Coldnia. Na época foi feita uma vila histérica improvisada,
mas que retratava parte da histérica de Carambei. E perceptivel o orgulho que a comunidade tem ao ser
motivada a trabalhar por esse projeto, ver o engajamento de todos que buscam fazer o seu melhor na
realizacao do desfile e contar a histdria de Carambei”, relata.

Para cada desfile a comunidade se mobilizava para contar e representar um perfodo da sua histéria. “O
primeiro desfile, 25 anos da Col6nia Carambehy, retratava apenas a identidade do imigrante. Era formado
por um grupo sé de holandeses. A colonia era pequena e queriam retratar elementos que tinham relacoes
com a identidade da coldnia, mas também retrataram os povos indigenas com o intuito de maostrar o
pioneirismo, o carater da colonizacdo ser pioneira no territorio”, expde a curadora da mostra e continua
descrevendo os outros dois desfiles que serdo retratados na exposicdo. “O Jubileu de Ouro foi marcado pelo
contato com outras etnias, o cotidiano, os pilares da imigracdo em Carambei com representacoes da escola e
da igreja. O desfile dos 75 anos motivou a construgdo do Parque Histérico, as construcdes feitas
representam cenarios do museu que temos hoje, fica mais evidente areocupacdo da comunidade com a

historia e a memoria”.

https://www.aphc.com.br/2019/10/14/alegoria-da-memoria-e-a-nova-exposicao-do-parque-historico/
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25/10/2019 Alegoria da Memdria € a nova exposigdo do Parque Histérico — Parque Histérico de Carambei
Nos dias atuais arganizar desfiles para contar algum periodo da histéria de Carambei € muito comum entre
os descendentes holandeses. “Os desfiles sdo importantes ate hoje, foi realizado um grande desfile na
comemoracao do centenario da imigracdo holandesa na regido, quando foi inaugurado o Parque Historico,
em datas comemorativas ainda sdo realizados desfiles com tratores que movimentam toda a sociedade”,
comenta Hrycyna.

“Acredito que como eu, a comunidade sente muito orgulho do lugar onde nasceu. Carambel tem uma bela
histéria da qual minha familia faz parte e muitas familias também fazem parte e ajudam a construir essa
memaria. Isso é o que motiva a continuar trabalhando com o resgate da memdaria do municipio e ainda hoje
realizar novos desfiles para contar a historia de Carambef(”, expde Dick.

Servigo:

A mostra fotografica Alegoria da Memdria: os Desfiles na Coldnia Carambehy esta na Casa da Memoria do
Parque Historico de Carambel e abre ao publico a partir do dia 15 de outubro, com entrada gratuita. A
exposicdo pode ser visitada no horéario de funcionamento do Parque Historico, de terca a domingo, das 11h
as 18h, grupos escolares e caravanas deverdo ser agendados com antecedéncia. Mais informacdes pelos
telefones 42 3231-5063 e 98433-4639.

Pinit
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COMPARTILHE ISSO:
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RELACIONADO

Parque Histdrico langa versao virtual da Mostra Fotografica Kamperen
etembro 3, 2018

Parque Historico langa Mostra Fotografica Kamperen

R L I T8 & B °d
gOSto Lo, 2016

Parque Histérico realiza exposi¢do sobre o futebol na Colénia Carambehy
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25/10/2019 Parque Historico recebe exposigao de Willem Kiewiet — Parque Histérico de Carambei

Vet e W

e LSk e

PARQUE HISTORICO RECEBE EXPOSICAO DE WILLEM
KIEWIET

poranapaula postado outubro 10, 2019 em Destaque, Noticias

https://www.aphc.com.br/2019/10/10/parque-historico-recebe-exposicao-de-willem-kiewiet/ ( i? 1/4




25/10/2019 Parque Historico recebe exposigdo de Willem Kiewiet — Parque Historico de Carambei

rmm

As obras do artistas sdo desenhos em naquim que retratam a histéria do Parand e cendrios holandeses.

Tracos de Willem Kiewiet - O Narrador de Historias em Nanquim é a nova exposicao da Casa da Criatividade,

que fica no Parque das Aguas que é a ala museal que representa um parque ambiental holandés e fica
dentro do Parque Histdrico de Carambel. A exposi¢cdo temporaria conta com cerca de 30 obras do acervo do
desenhista Willem Kiewiet e representam desde paisagens dos Campos Gerais a cenarios holandeses.
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Incentivado pelo Sebrae o artista reproduziu algumas de suas obras, que se tornaram cartbes postais e est
a venda no Souvenirs do Parque Historico. Hoje Willem s6 reproduz cenarios por encomenda e conta quais
as suas predilecdes. “Tenho preferéncia em desenhar paisagens, prédios antigos, cenarios relacionados ao
tropeirismo, histéria e natureza”, relata o desenhista.

O artista holandés veio morar nos Campos Gerais no ano de 1986, encantou-se com a beleza da regiao e por
meio de seus tracos narra a historia do Parana. O trabalho realizado com a tinta em nanquim exige cuidado

e é minucioso, o desenhista precisa tomar certos cuidados na hora de reproduzir cada detalhe em suas
obras.

O Parque Historico de Carambei, maior museu histérico a céu aberto do Brasil, € um espago de preservagao
e difusdo da memoria dos imigrantes estabelecidos na regido, mas também tem o compromisso car

reconhecimento e valorizacdo dos artistas locais. “A Casa da Criatividade é um espaco que busca valorizar
todas as manifestacBes artisticas produzidas na Colénia Carambei. O trabalho do Willem representa um
importante expoente na minuciosa arte dos desenhos em nanquim e agora esta em exposicao para que

todos os visitantes do Parque Historico possam apreciar sua obra”, expde Felipe Pedroso, historiador e

coordenador cultural do museu.
.
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25/10/2019 Parque Historico recebe exposigao de Willem Kiewiet — Parque Historico de Carambei
A exposicao Tragos de Willem Kiewiet - O Narrador de Historias em Nanqguim esta aberta ao publice no horario
de funcionamento do Parque Historico de Carambei de terca a domingo, das 11h as 18h. Entrar em contato

pelos telefones 42 3231-5063 e 42 98433-4639 para mais informacoes e para agendar a visita de grupos.
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A Fauna dos Campos Gerais € retratada em exposi¢éo no Parque Histérico

APHC produz documentério na Vila Histérica
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Os primeiros holandeses no Brasil e suas dificuldades
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25/10/2019 Visitagdo do Parque Histérico sera gratuita no Festival de Tortas — Parque Histdrico de Carambei

VISITAGAO DO PARQUE HISTORICO SERA GRATUITA NO
FESTIVAL DE TORTAS

poranapaula postodo setembro 30, 2019 em Destaque, Noticias
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25/10/2019 Visitagao do Parque Histérico sera gratuita no Festival de Tortas — Parque Historico de Carambei

O Parque Histérico de Carambei, maior museu histérico a céu aberto do Brasil, se prepara para receber o
evento gastrondmico mais doce dos Campos Gerais nos dias 5 e 6 de outubro, das 14h as 22h, com a
entrada gratuita. O evento realizado pelo Parque Histérico em parceria com a Prefeitura Municipal tem o
apoio da Frisia Cooperativa Agroindustrial, da Colénia Holandesa e da Heranca Holandesa.

Devido a realizacdo do evento que sera no Pavilhdo de Exposicbes Frisia, anexo ao Parque, gue reunira os
principais cafés e confeiteiras artesanais de Carambei a coordenacdo da instituicdo museal isentara o pablico
da taxa de visitacdo as alas museais.

Nos dias do Festival de Tortas e em horario de atendimento do Parque Historico, das 11h as 18h. os

visitantes poderdo passear pela Vila Histérica e Parque das Aguas, para conhecer a histéria e vivenciar a

cultura dos imigrantes que se estabeleceram no municipio sem pagar ingresso.
Mais informaces pelo telefone 42 3231-5063.
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Junho- Julho- Agosto- Setembro Outubro Outubro Novembro |Dezembro TOTAL Total
Despesas Contempladas
2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019
Repasse R$ 12.500,00 | R$ 12.500,00 | R$ 12.500,00 | R$ 12.500,00 | R$ 12.500,00 | R$ 12.500,00 RS 75.000,00 | R$ 100.000,00 | RS 25.000,00
Contrato de estagiérios- 2 RS 164400 | RS 1.97900 | RS 176000 | RS 2.120,00 | R¢ 1.861,00 [ R$  1.693,00 RS 11.057,00 [ RS  15.000,00 | RS 3.943,00
Materiai i dagogi
teriais de Apoio pedagégico R$  5.000,00 RS 5.000,00 | RS 5.000,00 | RS -
Vigilancia Ostensiva RS 5.731,00 RS 5.396,00 | RS 5.125,00 | RS 5.255,00 | RS  5.514,00 RS 27.021,00 | RS 39.000,00 | RS 11.979,00
Apoio Operacional RS 5.125,00 RS 5.125,00 RS 5.615,00 RS 5.125,00 RS  5.125,00 RS 5.807,00 RS 31.922,00 | RS 41.000,00 | RS 9.078,00
._.O._.h 7 R$ 12.500,00 RS 12.500,00 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00 RS 12.500,00 RS 12.500,00 RS 12.500,00 R$  100.000,00 RS 100.000,00 | RS 25.000,00
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